Протокол

От  24 октября 2008

№ 1

ОБЩЕШКОЛЬНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ УЧИТЕЛЕЙ, УЧАЩИХСЯ, РОДИТЕЛЕЙ УЧАЩИХСЯ  1 – 10 КЛАССОВ
МОУ «Крестьянская средняя общеобразовательная школа»

Председательствующий: Тумашова Л.В.

Секретарь: Писарева Г.В.

Присутствовали:
138 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация директора школы об участии Алтайского края в приоритетном проекте модернизации образования, месте и задачах школы в данном проекте.

2. Выдвижение и обсуждение кандидатур родителей для работы в Управляющем Совете школы и в общешкольном родительском комитете.

I. ВЫСТУПИЛА:
Ревкова Н.Ф. – директор школы об основных направлениях  Концепции модернизации образования в России:

- нормативное финансирование;

            - новая система оплаты труда;

            - система оценки качества образования;

            - реструктуризация сети ОУ;

            - государственно – общественное управление образованием.

Остановилась на понятии «качество образования».

Под качеством образования понимается степень удовлетворенности личности, общества и государства результатом, технологией и условиями образовательного процесса.

Оценка качества образования является внешней по отношению к образовательному учреждению.

В основе оценки качества - следующие показатели: качество результатов, качество процессов, качество условий.

Основное общее образование:
	Качество
	Доступность
	Эффективность

	1.Образовательный стандарт;

2. Выполнение ЕГЭ;
	1. Условия здоровьесбережения и вариативность;

2.Технологичность
	1. Рациональное расходование бюджетных средств (нормативно - подушевое финансирование);

2. Лицензирование, аккредитация;

	Внешняя оценка

В 20 веке основной лозунг образования звучал так: «Образование на всю жизнь», в 21 веке - «Образование для жизни». Чтобы реализовать данную установку, ученик должен получить не только хорошие знания, умения и навыки, но и освоить компетентности.

Компетентность – это «не избыточность знаний», это иное понимание результатов обучения в общеобразовательном учреждении. Концепция модернизации российского образования определяет сущность образования и его результаты, исходя из развития личности. Так, компетентностный подход предполагает, что образование – это специально организованный процесс развития у школьников, компетентности позволяют самостоятельно решать проблемы в различных сферах деятельности на основе освоения социального опыта, основой которого становится собственный опыт обучаемых. Т.е. ученик должен уметь решать не только учебные, но и реальные проблемы: познавательные, коммуникативные, информационные, практические, социальные и т.д. Такие результаты обучения можно определить как метапредметные, поскольку достичь их возможно в рамках предмета, а использовать за рамками предмета.

Следовательно, к ключевым компетентностям относятся:

готовность к разрешению проблем,

технологическая компетентность,

готовность к самообразованию,

готовность к использованию информационных ресурсов,

готовность к социальному взаимодействию,

коммуникативная компетентность.

Первое направление - это проект концепции новой системы оплаты труда работников образования (НСОТ), который направлен на улучшение материального положения и повышение социального статуса работников образования; переход на новую систему оплаты труда ориентирован на увеличение стимулирования роли заработной платы; повышение эффективности и качества педагогического труда; привлечение и закрепление молодых педагогических кадров; дифференциацию уровня оплаты труда в зависимости от профессиональной квалификации работников труда и качества их труда.

Основу НСОТ составляет: дифференциация по профессиональным квалификационным уровням (требованиям), включающим: уровень образования, стаж работы, квалификационные категории, полученные по результатам аттестации.

Введение новой системы оплаты труда будет производиться в соответствии с результатами педагогической деятельности, в связи с чем будут введены четкие критерии качества предоставляемых образовательных услуг и ориентировано на стимулирование педагогических работников, стремящихся к достижению высоких результатов своей деятельности посредством повышения уровня образования, уровня педагогического мастерства и уровня эффективности и качества работы.

Вторым направлением является: «Развитие региональной системы оценки качества образования» (СОКО). Основными целями создания СОКО являются: повышение объективности и контроля оценки учебных достижений обучаемых; создание системы многоуровневого мониторинга качества образования в регионе; содействие внедрению в практику  инновационных технологий обучения и развития школьников, подготовка выпускников к ЕГЭ и другое.

Организационной структурой, занимающейся организацией и проведением оценки качества является Академия социального управления, которая включает научно практические центры, одним из них является центр Качества образования.

Третье направление - «Обеспечение условий для получения качественного общего образования независимо от места жительства», т.е. развитие сети ОУ. Целью этой программы является содействие обеспечению социально востребованного уровня доступности и качества общего образования в сочетании с его экономической эффективностью.

Основные направления: развитие сети ОУ для реализации задач профильного обучения на старшей ступени общего образования; информатизация ОУ; развитие материально технической базы ОУ; улучшение транспортной доступности ОУ. Все это должно повлиять на доступность образовательных ресурсов и услуг, на безопасность учащихся и комфортные условия образовательного процесса, на повышение качества образования, на ориентированность образования на местные рынки труда, на непрерывность и преемственность образования.

Четвертым направлением является расширение общественного участия в управлении образованием (ГОУ). Цель этой программы - содействие развитию школы, росту ее открытости и демократичности, гармонизации отношений школы и общества, развитию социального партнерства, укреплению и расширению школьного сообщества. Поэтому главными задачами является укоренение и создание условий распространения новой практики государственно-общественного управления школами: школьные Советы, а также развитие органов государственно - общественного управления.

Во время обсуждения данного направления «Регионального проекта модернизации образования» было задано много вопросов. На все заданные вопросы были даны полные ответы.
Пятое направление – переход на нормативно – подушевое финансирование.

Во время обсуждения КПМО было задано ряд вопросов:

· Что означает «подушевое финансирование»?

· Какие влияние на оплату труда работника ОУ окажет педагогический стаж и квалификационный уровень педагога?

· Как изменится оплата труда с переходом на НСОТ?

· Будет ли влиять результат деятельности ОУ, качество его работы на бюджет ОУ?

· Почему расширяется государственно – общественное управление ОУ?

· Из чего будет складываться оценка качества образования ОУ?

На все заданные вопросы были заданы полные ответы.

Рамочные цели (цели школы):

· становление свободной, инициативной, ответственной личности (принцип индивидуализации образования);

· формирование успешной и эффективной личности (деятельностный подход в образовательном  процессе, целеполагание, компетентностный подход);

· рост собственной ответственности школы (повышение эффективности расходования бюджетных средств через введение нормативного подушевого финансирования, повышение качества образовательных услуг посредством введения единой независимой оценки качества образования, создание условий обучения, соответствующих современным требованиям, через развитие сети образовательных учреждений);

·  расширение общественной составляющей в управлении школой  (Управляющий Совет школы, Попечительский Совет, родительский комитет, педагогический совет, методический совет, профсоюзный комитет, Совет старшеклассников и др.).

Результатами комплексных проектов является: доступность, качество, эффективность, доходы учителей.

Школа решила: Принять участие в реализации КПМО.

С этой целью создать следующую команду: Ревкова Н.Ф. –директор школы, Ширыхалова Л.И. - зам. директора по УВР, Зотова Т.А. - зам. директора по ВР, Вастьянова Н.А. – председатель профкома. Закрепить за членами команды следующие направления:

*    общее руководство – Ревкова Н.Ф.
· система оценки качества деятельности учителя –Ширыхалова Л.И. -  зам. директора по УВР;

· система оценки деятельности классного руководителя –Зотова Т.А. -  зам. директора по ВР;

· введение государственно – общественной системы управления –Вастьянова Н.А. – председатель профкома школы;
· мониторинг реализации КПМО – Ширыхалова Л.И.;

Разместить информацию по КПМО на стендах школы.

РЕШЕНИЕ:
Принять к сведению информацию директора школы Ревковой Н.Ф.по реализации КПМО. Поддержать участие школы в КПМО.
II. ВЫСТУПИЛИ:
Тумашова Л.В. с предложением ввести в состав Совета школы от родителейГердт Марину Николаевну, Писареву Галину Викторовну, Саутова Дильшата Генивича.
Данные кандидатуры прошли обсуждение в классных коллективах.
Инякина Евгения – ученица 9 класса с предложением ввести в состав Совета школы учеников 10 класса Гердт Ольгу и Шулякову Алёну.
Вастьянова О.В. предложила ввести в состав Совета школы из числа учителей Ширыхалову Л.И., Зотову Т.А., Гильдт Т.Н.

Кандидатуры прошли обсуждение в коллективе.

Гильдт В.С. предложила ввести в состав Совета школы  директора школы Ревкову Н.Ф. – по должности и Ширыхалова С.Г. – главу администрации села на правах коаптации.

РЕШЕНИЕ:
        Ввести в состав Совет школы от родителей учащихся следующих родителей: Гердт М.Н.., Писареву Г.В., Саутова Д.Г..
        Ввести в состав Совета школы учащихся: Гердт О., Шулякову А.
       Ввести в состав Совета школы учителей: Ширыхалову Л.И., Зотову Т.А.,
Гильдт Т.Н.

       Ввести в состав Совета школы директора школы Ревкову Н.Ф., главу администрации села Ширыхалова С.Г.

Председательствующий
_______________/Л.В.Тумашова
Секретарь
_________________/Г.В.Писарева